Постановление администрации

городского округа

 «Город Йошкар-Ола»

от 02.04.2020 №324

Об установлении особого противопожарного режима на территории
городского округа «Город Йошкар-Ола»

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 г.
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства
Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной
системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 г.
№ 390 «О противопожарном режиме» и в целях предупреждения пожаров
и гибели на них людей, а также для повышения бдительности населения
городского округа «Город Йошкар-Ола» и всех видов пожарной охраны
п о с т а н о в л я ю:

1. Установить с 13 апреля по 31 мая 2020 г. на территории городского
округа «Город Йошкар-Ола» особый противопожарный режим.

2. На период установления особого противопожарного режима
запрещается:

разведение костров, сжигание мусора, проведение пожароопасных работ
на территориях населенных пунктов городского округа «Город Йошкар-Ола»;

использование открытого огня и разведение костров на землях
сельскохозяйственного назначения и землях запаса;

разведение костров на особо охраняемых природных территориях и
зеленых зонах;

выжигание сухой травянистой растительности на озеленённых
территориях.

3. Директору МУП «Город» (Дождикову В.Е.) организовать
своевременную очистку территорий городского округа «Город Йошкар-Ола» от
горючих отходов, мусора и сухой травы, исключив возможность переброса огня
от природных пожаров на здания и сооружения.

4. Начальнику управления по делам ГО и ЧС администрации городского
округа «Город Йошкар-Ола» совместно с отделом надзорной деятельности
и профилактической работы городского округа «Город Йошкар-Ола»
управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного
управления МЧС России по Республике Марий Эл организовать:

2

работу по недопущению на территории городского округа «Город
Йошкар-Ола» выжигания сухой травянистой растительности,
сжигания мусора и отходов, разведения костров, проведения других
пожароопасных работ на участках, не обеспечивающих пожарную
безопасность;

в целях своевременного обнаружения пожаров круглосуточное дежурство
граждан на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» (с учетом
местных условий);

при необходимости привлечение населения для локализации пожаров вне
границ населенных пунктов;

принятие дополнительных мер пожарной безопасности, установленных
законодательством Российской Федерации;

организовать наблюдение за противопожарным состоянием на
территории городского округа «Город Йошкар-Ола».

5. Рекомендовать директору Учебно-опытного лесхоза - филиала ФГБОУ
ВО «Поволжский государственный технологический университет»
организовать работу по обновлению минерализованной полосы вокруг
населенного пункта Нолька, подверженного угрозе лесных пожаров.

6. Рекомендовать начальнику 4-го пожарно-спасательнго отряда
федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной
службы Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл, отделу
надзорной деятельности и профилактической работы городского округа «Город
Йошкар-Ола» управления надзорной деятельности и профилактической работы
Главного управления МЧС России по Республике Марий Эл, руководителям
организаций, имеющих подразделения пожарной охраны, на период особого
противопожарного режима:

осуществить перевод личного состава пожарной охраны на усиленный
вариант несения службы;

организовать круглосуточное дежурство руководящего состава пожарной
охраны в соответствии с разрабатываемыми графиками;

осуществлять дополнительные дневные и ночные проверки несения
караульной службы пожарной охраны, а для ведомственной и объектовой
пожарной охраны - проверки состояния пожарной безопасности объектов
организаций;

ввести в боевой расчет резервную технику, при необходимости проводить
сбор свободного от несения службы личного состава пожарной охраны;

создать дополнительный резерв горюче-смазочных материалов
и огнетушащих веществ;

организовать проведение разъяснительной работы с населением в период
особого противопожарного режима.

3

7. Руководителям садоводческих некоммерческих товариществ,
учреждений, объектов экономики и производственных объектов обеспечить
выполнение требований подпункта 17.1, пункта 77 Правил противопожарного
режима, принять меры по уборке сухой травы, иного горючего мусора с
территорий организаций и прилегающих к ним участков местности.

8. Рекомендовать руководителям садоводческих некоммерческих
товариществ, организаций и производственных объектов, граничащих
с лесными массивами и подверженных угрозе распространения природных
пожаров:

подготовить имеющуюся водовозную, поливочную и землеройную
технику для ликвидации возможных пожаров, обеспечить постоянный запас
воды для пожаротушения;

принять меры по уборке сухой травы, иного горючего мусора с
территорий организаций и прилегающих к ним участков местности;

произвести устройство минерализованных полос вокруг территорий,
находящихся в непосредственной близости к лесным массивам.

9. Рекомендовать филиалу «Мариэнерго» ПАО «МРСК Центра
и Приволжъя» организовать работу по обустройству противопожарной
охранной зоны ЛЭП в СНТ «Сидорово» (Чигашевское поле) и очистке от
бурьяна.

10. Установить, что в условиях особого противопожарного режима,
вводимого на территории городского округа «Город Йошкар-Ола», при
нарушении правил и требований пожарной безопасности физические
и юридические лица могу быть привлечены к административной
ответственности, предусмотренной статьями 8.32 и 20.4 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях и статьей 18.2 Закона
Республики Марий Эл от 4 декабря 2002 г. № 43-3 «Об административных
правонарушениях в Республике Марий Эл».

11. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола»,
разместить на официальном сайте администрации городского округа
«Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя мэра города Йошкар-Олы Покровского Л.К.

Мэр города Йошкар-Олы                                                                               Е.Маслов